



Prefeitura Municipal de Cabo Verde
Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas nº 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220
CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page www.caboverde.mg.gov.br E.mail: caboverdemg@caboverde.mg.gov.br

Obra: RESTAURAÇÃO DE JANELAS - RESIDÊNCIA NO BAIRRO RETIRO

Contratante: Prefeitura Municipal de Cabo Verde - MG

Local: Bairro Retiro, Cabo Verde, MG

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - SEM DESONERAÇÃO - data base SETOP 04/2023 SINAPI 08/2023

| ITEM | CODIGO | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS | UN. | QUANT. | CUSTO | PREÇO | VALOR TOTAL |
|------|----------|--|----------------|-----------------|--------------|--------------|-------------------|
| | | | | | | BDI 22,10% | |
| | | SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | | |
| 1.1 | ED-16660 | FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS | m ² | 2,4 | R\$ 324,16 | R\$ 395,80 | R\$ 949,91 |
| | | | | Subtotal | | | R\$ 949,91 |
| | | CONSTRUÇÕES E REMOÇÕES | | | | | |
| 2.1 | ED-48493 | REMOÇÃO MANUAL DE ESQUADRIA EM MADEIRA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE REMOÇÃO DE MARCO/ALIZAR/ GUARNIÇÕES, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL | m ² | 51,48 | R\$ 13,20 | R\$ 16,12 | R\$ 829,71 |
| 2.2 | ED-48436 | DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MACIÇO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO | m ³ | 1,4079 | R\$ 150,03 | R\$ 183,19 | R\$ 257,91 |
| 2.3 | ED-9903 | VERGA OU CONTRAVERGA EM CONCRETO ESTRUTURAL PARA VÃOS DE ATÉ 150CM, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "A", COM FCK 20 MPA, MOLDADA IN LOCO, INCLUSIVE ARMAÇÃO | m ³ | 1,1286 | R\$ 2.848,42 | R\$ 3.477,92 | R\$ 3.925,18 |
| 2.4 | ED-9906 | VERGA OU CONTRAVERGA EM CONCRETO ESTRUTURAL PARA VÃOS ACIMA DE 150CM, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "A", COM FCK 20 MPA, MOLDADA IN LOCO, INCLUSIVE ARMAÇÃO | m ³ | 0,2793 | R\$ 3.076,30 | R\$ 3.756,16 | R\$ 1.049,10 |
| 2.5 | ED-50727 | CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP . 5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO | m ² | 9,386 | R\$ 9,22 | R\$ 11,26 | R\$ 105,66 |



Prefeitura Municipal de Cabo Verde
Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas nº 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220
CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page www.caboverde.mg.gov.br E.mail: caboverdemg@caboverde.mg.gov.br

| | | | | | | | |
|-----|----------|---|----------------|-----------------|--------------|--------------|----------------------|
| 2.6 | ED-50761 | REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA) , ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO | m ² | 9,386 | R\$ 34,96 | R\$ 42,69 | R\$ 400,65 |
| 2.7 | ED-50455 | PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE MASSA CORRIDA (PVA), EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO | m ² | 9,386 | R\$ 27,89 | R\$ 34,05 | R\$ 319,63 |
| | | | | | | | |
| | | | | Subtotal | | | R\$ 6.887,84 |
| 3 | | ESQUADRIAS | | | | | |
| 3.1 | 100665 | JANELA DE MADEIRA - CEDRINHO/ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - DE ABRIR COM 4 FOLHAS (2 VENEZIANAS E 2 GUILHOTINAS PARA VIDRO), COM BATENTE , ALIZAR E FERRAGENS. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORN ECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | m ² | 25,74 | R\$ 1.208,15 | R\$ 1.475,15 | R\$ 37.970,39 |
| 3.2 | ED-50507 | LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIE DE MADEIRA PARA REMOÇÃO DE TINTA | m ² | 100,08 | R\$ 4,50 | R\$ 5,49 | R\$ 549,89 |
| 3.3 | ED-50493 | PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIA DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO NIVELADOR, EXCLUSIVE MASSA A ÓLEO | m ² | 100,08 | R\$ 26,03 | R\$ 31,78 | R\$ 3.180,81 |
| | | | | | | | |
| | | | | Subtotal | | | R\$ 41.701,09 |
| 4 | | SERVIÇOS FINAIS | | | | | |
| 4.1 | ED-50266 | LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA | m ² | 100,08 | R\$ 7,09 | R\$ 8,66 | R\$ 866,38 |
| | | | | | | | |
| | | | | Subtotal | | | R\$ 866,38 |
| | | TOTAL | | | | | R\$ 50.405,22 |

Jacqueline Pezzi Vitorino Reis
Arquiteta e Urbanista
CAU MG - A293154-0

Cláudio Antônio Palma
Prefeito de Cabo Verde - MG
CNPJ: 17.909.599/0001-83

Cabo Verde, 09 de outubro de 2023